
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

BOLETIM 

PESSOAL 
DE 

ANO - 28 N°01 

02 DE JANEIRO DE 2020 



3EI/MME - 0355283 - Portaria https://www.mme.gov.brisei/controlador.php?acao=documento  impri.. 
9,0/ M4o, 

(.> 

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 

PORTARIA N2  83/SPOA/SE, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO 
DE MINAS E ENERGIA, com fundamento no artigo 59, Inciso XVIII do Regimento Interno da Secretaria Executiva, aprovado pela Portaria 
GM/MME n9  108, de 14 de março de 2017, publicados no Diário Oficial da União de 16 de março de 2017, resolve: 

Art.12  Designar as servidoras IELAYNE MARIA DA SILVA (Presidente), CLARICE GOMES DA SILVA (Presidente Suplente) 
e MÁRCIA ALVES DE FIGUEIREDO (Membro), para integrarem Comissão Permanente para o Recebimento de Materiais/Bens Diversos 
adquiridos por este Órgão, demandados no âmbito da Coordenação Geral de Recursos Logisticos/CGRL - UASG 320004. Fundamento: 
artigo 73, Inciso II, alínea "a" e "b" da Lei 8.666/93. 

Processo: 48340.004421/2019-01/MME 

Termo de Referência/DIAP - 0323640 

Objeto: Aquisição de materiais e bens diversos, para uso no âmbito do Ministério de Minas e Energia, em Brasília/DF. 

Pregão Eletrônico: 09/2019-MME 

EMPRESA Itens/Cotação Nota de Empenho Valor Sei 

MAGITECH - DISTRIBUIDOR DE ELETRÔNICOS EIRELI/CNPJ 19.910.840/0001-10 1 - 3 2019NE800416 R$ 22.399,00 0353719 

EMPRESA Itens/Cotação Nota de Empenho 1  Valor Sei 

ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI /CNPJ 11.594.621/0001-67 2 - 4 - 7 2019N E800417 	1 R$15.211,56 0353720 

EMPRESA Itens/Cotação Nota de Empenho Valor Sei 

LICERI COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA/CNRI 26.950.671/0001-07 5 2019NE800418 R$2.820,00 0353721 

EMPRESA Itens/Cotação Nota de Empenho Valor Sei 

NATIVA DISTRIBUIÇÃO DE SUPRIMENTOS EIRELI /CNPJ 09.482.201/0001-47 6 2019NE800419 R$1.350,00 0353725 

Art. 2' Ficam convalidados os atos pertinentes praticados, nos termos do artigo 55 da Lei n2  9.784/99. 

(Assinado Eletronicamente) 
HELIO MOURINHO GARCIA JUNIOR 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
MME/SE/SPOA 

Documento assinado eletronicamente por Helio Moudnho Garcia Junior, Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração, em 26/12/2019, às 16:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n9  8.539  
de 8 de outubro de 2015. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br  
/sei/controlador externo.php?acao.documento conferir&id oro° acesso externo.° informando o código verificador 0355283 e o 
código CRC 8782DCD9. 

de 2 	 27/12/2019 07:24 



SE1/MME - 0355283 - Portaria 	 httPs://www.mme.gov.br/sei/controJadorphp9acaodocumet0jpj  

Referência: Processo no 48340.004421/2019-01 
5E1 ne 0355283 

le 2 27/12/2019 07:2 



;EI/MME - 0355392 - Portaria 	 https://www.mme.gov.br/sei/controladonphp?acao=documento  impri.. 

0414449 
%.0 

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 

PORTARIA N° 84/SPOA/SE, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA 

SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, com fundamento no artigo 59, 

Inciso XVIII do Regimento Interno da Secretaria Executiva, aprovado pela Portaria GM/MME n° 108, 

de 14 de março de 2017, publicados no Diário Oficial da União de 16 de março de 2017, resolve: 

Art.12  Designar os servidores DIMAS FIGUEIREDO NOBREGA (Fiscal titular), e 

ALVANIR DA SILVA CARVALHO (Fiscal substituto), para atuarem como fiscais técnicos da contratação 

de empresa especializada para prestação de serviços visando a execução de adequações nas 

instalações do Arquivo Central do Ministério de Minas e Energia, situado do Bloco "U" da Esplanada 

dos Ministérios, em Brasília-DF, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de 

Referência - Anexo 1 do Edital. 

Contrato: 26/2019-BAME 

Contratada: MDI ENGENHARIA CIVIL LTDA/CNPJ: 08.355.328/0001-32 

Processo: 48340.003697/2019-64 

Nota de Empenho 2019NE800412 - R$ 94.932,23 

Art. 2° Ficam convalidados os atos pertinentes praticados, nos termos do artigo 55 da 

Lei n° 9.784/99.. 

(Assinado Eletronicamente) 
HELIO MOURINHO GARCIA JUNIOR 

Documento assinado eletronicamente por Helio Mourinho Garcia Junior, Subsecretário de 
Planejamento, Orçamento e Administração, em 26/12/2019, às 18:20, conforme horário oficial 

de Brasília, com fundamento no art. 6°, § 12, do Decreto n° 8.539 de 8 de outubro de 2015. 

de 2 
	

27/12/2019 07:2 



SEI/MME - 0355392 - Portaria 	 https://www.mme.gov.brIsei/controlador.php7acao—documento_impri.. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br  
/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, 
informando o código verificador 0355392 e o código CRC B9BE22F6. 

Referência: Processo ne 48340.003697/2019-54 	
SEI n2 0355392 

te 2 
	

27/12/2019 07:2L 



IiEl/MME - 0355602 - Portaria 	 https://www.mme.gov.br/sei/controiador.php?acao—docui 	pri. 

(Cai—

rce• 
e.kk 

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 

PORTARIA N° 85/SPOA/SE, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA 

SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, com fundamento no artigo 59, 

Inciso XVIII do Regimento Interno da Secretaria Executiva, aprovado pela Portaria GM/MME n° 108, 

de 14 de março de 2017, publicados no Diário Oficial da União de 16 de março de 2017, resolve: 

Art.12  Designar as servidoras WILMA SALES FERREIRA NUNES ROSA (Fiscal Titular) 

e EDVANDA BARBOSA DA SILVA MELO (Fiscal Substituta), para atuarem como fiscais da contratação 

de empresa especializada para execução de serviços, com fornecimento de materiais, para 

reformas do revestimento de cadeiras e sofás existentes no Ministério de Minas e Energia, sito no 

Bloco "U" da Esplanada dos Ministérios, em Brasília/DF, conforme especificações, condições e 

quantidades estabelecidas no Termo de Referência. 

Processo n2  48340.004851/2019-15. 

Termo de Referência DIOBE - 0330864 

Dispensa de Licitação: DL 36/2019-MME 

Nota de Empenho: 2019NE800426 

Contratada: M.L COMERCIO E SERVICOS - EIRELI - CNP., N° 21.323.689/0001-65 

Art. 2° Ficam convalidados os atos pertinentes praticados nos termos do artigo 55 da 

Lei n° 9.784/99. 

(Assinado Eletronicamente) 

HELIO MOURINHO GARCIA JUNIOR 

Documento assinado eletronicamente por Helio Mourinho Garcia Junior, Subsecretário de 

Planejamento, Orçamento e Administração, em 27/12/2019, às 15:07, conforme horário oficial 
de Brasília, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto ng 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

   

I de 2 	 27/12/2019 15:5 



3E1/MME - 0355602 - Portaria 	 https://www.mme.gov.besei/controladorphp?acao=documento_impri..  

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br   
/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0 
informando o código verificador 0355602 e o código CRC 20BE359F. 

Referência: Processo ne 48340.004851/2019-15 	
SEI ne 0355602 

ie 2 
	

27/12/2019 15:5L 



;EI/MME - 0355471 - Portaria 	 https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=documentojmprj  

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 

PORTARIA Ne 131/CGRH/SPOWSE, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS, DA SUBSECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DE 

MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial n° 108, de 
14, de março de 2017, art. 32, inciso V do Regimento Interno da Secretaria Executiva, publicada no 
Diário Oficial da União de 16, de março de 2017, resolve: 

Art. 1° Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, nos termos do art. 87 da Lei 

8112/1990 e Ofício Circular n° 34/5RH/MP de 23.12.1999, à servidora MARIA ALDAIR VITORIANO 

PINHEIRO, Agente de Portaria, 19 Quinquênio do período aquisitivo de 06.11.1986 a 03.01.1992, 
para usufruir no seguinte período: de 06.01.2020 a 04.02.2020 — 30 dias. 

Art. 22 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Assinado Eletronicamente) 
CARLOS EDUARDO MENDES GALVÃO 

Coordenador Geral de Recursos Humanos 

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo Mendes Gaivão, 
Coordenador(a)-Geral de Recursos Humanos, em 27/12/2019, às 11:26, conforme horário 
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6°, § 12, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 
2015. 

1:1—Wilk iriLl.  
:A irrekra r=1  

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site htto://www.mme.gov.br  
S5 • 
ra 	Wh, /sei/controlador externo.ohp?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0 

120 
iih.LI  informando o código verificador 0355471 e o código CRC 9CB2067B 

Referência: Processo n2  48360.000307/2019-66 	 SEI n2  0355471 

27/12/2019 11:55 



Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo Mendes Gaivão, 
Coordenador(a)-Geral de Recursos Humanos, em 27/12/2019, às 11:25, conforme horário 
oficial de Brasília, com fundamento no art. 62, ê 12, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 
2015. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site htto://www.mme.gov.br  
4,3 /sei/controlador externo.oho?acao=documento conferir&id orRao acesso externo=0, itf-4  . 

-1  informando o código verificador 0355582 e o código CRC F387E7DF. 
r%•?:  

iEl/MME - 0355582 - Portaria 	 https://www.mme.gov.brisei/controladorphp?acao=documento_impri  

()R:ri/1144 
<0.  

Eis. 

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 

PORTARIA N° 132/CGRH/SPOA/SE, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS, DA SUBSECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DE 

MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial n° 108, de 

14, de março de 2017, art. 32, inciso V do Regimento Interno da Secretaria Executiva, publicada no 
Diário Oficial da União de 16, de março de 2017, resolve: 

Art. 1° Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, nos termos do art. 87 da Lei 

8112/1990 e Ofício Circular n° 34/SRH/MP de 23.12.1999, ao servidor LUIZ CARLOS SAMPAIO, 

Agente de Portaria, Matricula SIAPE n° 0220105, 2° Quinquênio do período aquisitivo de 30.06.1986 

a 28.06.1991, para usufruir no seguinte período: de 23.01.2020 a 21.02.2020 — 30 dias. 

Art. 22 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Assinado Eletronicamente) 
CARLOS EDUARDO MENDES GAIVÃO 

Coordenador Geral de Recursos Humanos 

Referência: Processo n2  48340.006223/2019-74 	 SEI n2  0355582 

de 1 	
27/12/2019 11:56 



M ME ADMINISTFtAÇÃO 

SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUSSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

SUBSTITUIÇÃO DE 
CARGOS EM COMISSÃO E 
FUNÇOES GRATIFICADAS 

3 DADOS DO(A) SUBSTITUTO(A) 

Alexandra Albuquerque Maciel 
2. MATRICULA &PIFE 

1651345 
a MATRICULASGRM 4. CARGO EFETIVO OU FUNÇÃO 

Analista de Infraestrutura 

s.cemiso 6 ATOIDESIGNAÇÃO 

Portaria n* 316 
7 DATA DO ATO 

14/08/2019 
8 DATA DA PUBLICAÇÃO NO D. O 

15/08/2019 

e. NOME DO(A) TITULAR 

Samira Sana Fernandes de Sousa Carmo 

10. MATRICULA SIAPE 

3420721 
11. MATRICULA 513RM 12, CARGO ODMISSIONADO 

Coordenadora-Geral 
13. CÓDIGO 

101.4 
14. PERIODO DA SUBSTITUIÇÃO 

~o 02/12/2019 	 Matmo 08/12/2019 

IS. MOTIVO DA SUBSTITUIÇÃO 

( X ) FÉRIAS DO(A) TITULAR 	( 	) EXONERAÇÃO DO(A) TITULAR 	( ) LICENÇA/AFASTAMENTO DO(A) TITULAR 	( ) OUTROS (ESPECIFICAR) 

18. LOCAL E DATA 

Brasilia,20/DEZEMBRO/2019. 

17 CARIMBO E ASSINATURA DO DIRIGENTE DA UNIDADE 

.-:,. . Akicandre Principe Pires 
Diretor do Departamento de 
Desenvolvimento Energético 

DDE/SPE/MME 

, 
AMPARO LEGAL LEi W8L12.  D 	 i e § 2 e Art. 	O 	O-CIRCU 	° OLISRWAIIP, DE 2/3/1/21105. 

mcn r.tasi n57.9ni1 



sk$11144, 
(5) 	e 

SECRETARIA-EXECUTIVA 
im ME 	ASUDVINVETARÇ IA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 	
FUNÇOES GRATIFICADAS 

SUBSTITUIÇÃO DE 

CARGOS EM COMISSÃO E 

tamospowsuffinnflOW 
DANIEL ALVES LIMA 
2. MATRICULA SIPPE 	3. MATRICULA SGRH 	4. CARGO EFETIVO OU Fumou) 

3561759 	 Analista de Infraestrutura/Coodenador-Geral/DPGM/SGM- 
FCPE 

5. CÓDIGO 	8.MINDMG144ÇÁO 	 7. DATA DO ATO 	 8. DATA DA PUBUCAÇÃO NO 0.0 
101.4 	 Portaria MME n° 232 	 23/05/2019 	 27/05/2019 

R NOME DOCA/ TITULAR 
ENIR SEBASTIÃO MENDES 

10. MATRICULA SIAPE 	11. MATRICULA SGRH 	12. CARGO COMISSIONADO 	 13. cOmoo 
26635487 	5479266 	Diretor do Departamento de Transformaçâo e 101.5 

Tecnologia Mineral/SGM - DAS 
14. PESSODO DA SUBSTITUIÇÃO 

Met 10/12/2019 	 Thimmo 20/12/2019 

Is. MOTNO DA SUBSTITUIÇÃO 

( X ) FÉRIAS DO(A) TITULAR 	( 	) EXONERAÇÃO DO(A) TITULAR 	( ) LICENÇA/AFASTAMENTO 00(A) TITULAR 	( ) OUTROS 
18. LOCAL E DATA 	 17. CARIMBO E ASSINATURA DO DIRIGENTE DA UNIDADE 

Brasília -DF, 20 de dezembro de 2019. 
vo, 

fé- 

	

,  	 , 

	

8.112,0 	(A 	(*e 	 1.7LAS W 0 
OCICORH 027. 



PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO 

INÍCIO 09 / 12 / 2019 TÉRMINO 20/ 12 / 2019 

MOTIVO DA SUBSTITUIÇÃO 

( X ) FÉRIAS DO(A) TITULAR ( ) EXONERAÇÃO DO(A) TITULAR ( ) LICENÇA/AFASTAMENTO 

DO(A) TITULAR ( ) OUTROS (ESPECIFICAR) 

LOCAL E DATA 

BRASÍLIA, 25 / novembro / 2019. 

CARIMBO E ASSINATURA 

DO DIRIGENTE DA UNIDADE 

iEl/MME - 0354559 - Subst. de Cargos Comissão e Funções Gratificadas https://www.mme.gov.brisei/controlador.php?acao=documento_impri.  

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENA CÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

SUBSTITUIÇÃO DE CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS 

DADOS DO(A)SUBSTITUTO(A) 

FABRICIO DAIREL DE CAMPOS LACERDA 

MATRÍCULA 

SIAPE 

1708809 

MATRÍCULA SGRH 

3708809 

CARGO EFETIVO OU FUNÇÃO 

Coordenador-Geral de Gestão da Comercialização de 

Energia 

CÓDIGO 

3708809 

 

ATO/DESIGNAÇÃO 

PORTARIA 167 

DATA DO ATO 

18 /03 / 2019 

DATA DA PUBLICAÇÃO NO D. O. 

20 / 03 / 2019 

NOME DO(A) TITULAR 

Fabiana Gazzoni Cepeda 

MATRICULA 

SIAPE 

132786 

MATRÍCULA 

SGRH 

5477131 

12 . CARGO COMISSIONADO 

Diretora do Departamento de Gestão do Setor 

Elétrico 

13. 

CÓDIGO 

DAS 

101.5 

AMPARO LEGAL: LEI N° 8.112, DE 11/12/1990 (Art. 38 §1°e § 2° e Art. 39) E OFICIO-
CIRCULAR N° 01/SRH/MP, DE 28/1/2005.  

I de 2 	 27/12/2019 07: 



SEI/MME - 0354559 - Subst. de Cargos Comissão e Funções Gratificadas https://www.mme.gov.br/sei/controladorphp?acao=docu  

MOD.CGRH.027-2011 

 

Documento assinado eletronicamente por Fabricio Dairel de Campos Lacerda, 
Coordenador(a)-Geral de Gestão da Comercialização de Energia, em 23/12/2019, às 13.08, 
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 62, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 
de outubro de 2015. 

 

  

Documento assinado eletronicamente por Gualter de Carvalho Mendes, Secretário-Adjunto de 
Energia Elétrica Substituto, em 23/12/2019, às 13:43, conforme horário oficial de Brasília, com 
fundamento no art. 69, § 12, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

 

El rrrél El 
aP-t 4-"I'll• '13" A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br  

?..-. 	
/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, 
informando o código verificador 0354559 e o código CRC 4280E5CB. 

Cl 	E5-, 

Referência: Processo ne 48370.000761/2019-06 	 SEI n2  0354559 

ie 2 27/12/2019 07:21 



MOD.00RH.027-2005 

M mE SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUSSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

SUBSTITUIÇÃO DE 
CARGOS EM COMISSÃO E 
FUNÇOES GRATIFICADAS 

DADOS 00(A) SUBSTITUTO(A) 

FRANCISCO PAULO RUBINO 
MATRICULA SIAPE 

1839155 

MATRICULA SORH 

5488397 
CARGO EFETIVO OU FUNÇÃO 

Analista de Programação e Controle de Obras 

5.000100 A ATO/DESIGNAÇÃO 

Portaria MME np 12 

7. DATA DO ATO 

09/01/2017 
B. DATA DA PUBUCAÇÃO MOO. O 

11/01/2017 

NOME DO(A) TITULAR 

SAMIR NAHASS 

MATRICULA SIAPE 

12470979 
MATRICULA SGRH 

5473535 
CARGO COMISSIONADO 

Coordenador-Geral de Capacitação e Desenvolvimento 
Tecnológico/DTTM/SGM 

CÓDIGO 

101.4 

PERIODO DA SUBSTITUIÇÃO 

INICIO 	02/12/2019 	 TÉRMINO 14/12/2019 

¶5. MOTIVO DA SUBS11TUIÇÃO 

( X ) FÉRIAS DO(A) TITULAR 	( 	) EXONERAÇÃO DO(A) TITULAR 	( ) LICENÇAMFASTAMENTO DO(A) TITULAR 	( ) OUTROS 

11. LOCAL E DATA 

Brasília -DF, 16 de dezembro de 2019. 

17. CARIMBO E ASSINATURA DO DIRIGENTE DA UNIDADE 

AIS 

Pascr -  nir;GM/MME 



NOME DO(A) TITULAR 

Domingos Romeu Andretta 

MATRÍCULA SIAPE 

14958929 

MATRÍCULA SGRH 

14958929 

CARGO COMISSIONADO 

Secretário-Adjunto 

13. CÓDIGO 

DAS 101.5 

17. CARIMBO E ASSINATURA 

DO DIRIGENTE DA UNIDADE 

LOCAL E DATA 

Brasília, 26/12/2019 

PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO 

INÍCIO 09/12/2019 TÉRMINO 24/12/2019 

MOTIVO DA SUBSTITUIÇÃO 

( X ) FÉRIAS DO(A) TITULAR ( ) EXONERAÇÃO DO(A) TITULAR ( ) LICENÇA/AFASTAMENTO 

DO(A) TITULAR ( ) OUTROS (ESPECIFICAR) 

;EI/MME - 0354912 - Subst. de Cargos Comissão e Funções Gratificadas https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri..  

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

SUBSTITUIÇÃO DE CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS 

DADOS DO(A) SUBSTITUTO(A) 

Gualter de Carvalho Mendes 

MATRÍCULA SIAPE 

5293689 

MATRÍCULA SGRH 

5293689 

CARGO EFETIVO OU FUNÇÃO 

Assessor 

CÓDIGO 

DAS 102.4 

ATO/DESIGNAÇÃO 

Portaria n9  117 

DATA DO ATO 

07/02/2019 

DATA DA PUBLICAÇÃO NO D. O. 

08/02/2019 

AMPARO LEGAL: LEI N° 8.112, DE 11/12/1990 (Art. 38 §re § 2°  e Art. 39) E OFICIO-
CIRCULAR N° 01/SRH/MP, DE 28/1/2005. 
MOD.CGRH.027-2011 

Documento assinado eletronicamente por Domingos Romeu Andreatta, Secretário-Adjunto de 

Energia Elétrica, em 26/12/2019, às 09.32, conforme horário oficial de Brasília, com 

fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2  8.539, de 8 de outubro de 2015. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br   

/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id amo acesso externo.° 
I' informando o código verificador 0354912 e o código CRC 8E9A86E2. 

de 2 	 27/12/2019 07:2' 



SE1/MME - 0354912 - Subst. de Cargos Comissão e Funções Gratificadas https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao—documento_impri.. 

Referência: Processo n2  48370.000764/2019-31 	
SEI n2  0354912 

le 2 	 27/12/2019 07:2: 



i;- 4244£ 
jjes) 

M ME 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

5UBSTITUIÇA0 DE 
CARGOS EM COMISSÃO E 
FUNÇOES GRATIFICADAS 

DADOS DO(A)SUBSTITUTO(A) 

MARGARIDA SILVA OLIVEIRA DE FIGUEREDO 
MATRICULA SIAPE 

4553321 

MATRICULA SGRH 

915165 

CARGO EFETIVO OU FUNÇÃO 

AGENTE ADMINISTRATIVO 

CÓDIGO 

FG-1 

ATO/DESIGNAÇÃO 

PORTARIA 164 

7, DATA DO ATO 

25/04/2017 

8. DATA DA PUBLICAÇÃO NO D. 0_ 

27/04/2017 

9 NOME DO(A) TITULAR 

SEM TITULAR 

10. MATRICULA SIAPE 

160862 

11. MATRICULA SGRH 

5491258 

12. CARGO COMISSIONADO 

CHEFE DE DIVISA° 	DAS 

13. CÓDIGO 

101.2 

14 PERIODO DA SUBSTITUIÇÃO 

ipacto 	16/08/2019 	 TÉRMINO 20/08/2019 

MOTIVO DA SUBSTITUIÇÃO 

( 	) FÉRIAS DO(A) TITULAR 	( x ) EXONERAÇÃO DO(A) TITULAR 	( ) LICENÇA/AFASTAMENTO DO(A) TITULAR 	( ) OUTROS (ESPECIFICAR) 

LOCAL E DATA 

, 	/DEZEMBRO/2019. 

CARIMBO E ASSINATURA DO DIRIGENTE 

0111,) 

I osé &oiro st Mil 
Coordenador de Administração 

Mat, SIAPE 0454 

.., 

f7n7/§/IME 

DA UNIDADE 

camdia  
de Pessoal 

AMPARO 1 EGAL: 1.Y.1 	° 8.112, DEI 	1211990 (Art. 38 §I "e §r e Art. 39) E OFÍCIO -CIRCULAR N. Oh/Sk1I/%IP i» 28/112005. 

MOO CGRH 027-2011 



M ME 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

SUBSTITUIÇÃO DE 
CARGOS EM COMISSÃO E 
FUNÇÕES GRATIFICADAS 

DADOS 00(A) SUBSTITUTO(A) 

MARGARIDA SILVA OLIVEIRA DE FIGUEREDO 
MATRICULA SIAPE 

4553321 

MATRICULA SGRH 

915165 

CARGO EFETIVO OU FUNÇÃO 

AGENTE ADMINISTRATIVO 

S. CODIGO 

FG-1 

6. ATO/DESIGNAÇÃO 

PORTARIA 164 
7. DATA DO ATO 

25/04/2017 
8. DATA DA PUBLICAÇÃO NO D. O. 

27/04/2017 

NOME 00(A) TITULAR 

MIRIA CRISTINA BERNARDES DE SOUSA 

MATRICULA SIARE 

2160862 

MATRICULA SGRH 

5491258 
CARGO COMISSIONADO 

CHEFE DE DIVISAO 	DAS 
CODIGO 

101.2 

PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO 

INÍCIO 	14/10/2019 	 TÉRMINO 30/10/2019 

MOTIVO DA SUBSTITUIÇÃO 

( X ) FÉRIAS DO(A) TITULAR 	( 	) EXONERAÇÃO DO(A) TITULAR 	( ) LICENÇA/AFASTAMENTO DO(A) TITULAR 	( ) OUTROS (ESPECIFICAR) 

LOCAL E DATA 

/DEZEMBRO/2019. 'til, 

CARIMBO E ASSINATURA DO DIRIGENTE 

JOSÉ Evanáro (40, 
Coordenador de Adrni 

Mat SIAPF n4r,47n7iromE 

DA UNIDADE 

.,,  Calva& 
istração de Pessoal 

AMPARO LEGAL: LEI NU 8112 DE 11/121)990 (Ar( 38 § 	§2 e %rt 39) E OFÍCIO-CIRCULAR N" orimturniP, In 28/1/2005. 

MOD CGRH 027-2011 



MME 	ADMINISTRAÇÃO 

ECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO. ORÇAMENTO E 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 	
FUNÇOES GRATIFICADAS 

S UBSTITUIÇÃO DE 

CARGOS EM COMISSÃO E 

DADOS DO(A) SUBST1TUTO(A) 
MARIA DOMETILIA DE SOUZA 

MATRICULA SIAPE 	a MATRICULA SORH 	4. CARGO EFETIVO OU FUNÇÃO 
4516337 	084549 	Agente Administrativo/Função Gratificada 

s. CÓDIGO 	a ATO/DESIGNAÇÃO 	 7. DATA DO ATO 	 8. DATA DA PUBLICAÇÃO NO D. O 
FG -1 	Portaria MME n° 10 	 09/01/2017 	 11/01/2017 

NOME DO(A) TITULAR 
JOSÉ LUIZ UBALDINO DE LIMA 

MATRICULA man 	11. MATRICULA SGRH 	12. CARGO COMISSIONADO 	 lacónico 
26638184 	5479304 	Coordenador-Geral 	de 	Geologia 	e 	Recursos 	101.4 

Minerais/DGPM/SGM - FCPE 
PERIODO DA SUBSTITUIÇÃO 

edcw 	16/12/2019 	 TÉRMINO 20/12/2019 

MOTIVO DA SUBSTITUIÇÃO 

( X ) FÉRIAS DO(A) TITULAR 	( 	) EXONERAÇÃO DO(A) TITULAR 	( ) LICENÇA/AFASTAMENTO DO(A) TITULAR 	( 	) OUTROS 

18. LOCAL E DATA 	 17. CARIMBO E ASSINATURA DO DIRIGENTE DA UNI 

Brasília -DF, 20 de dezembro de 2019.  

A 	el9u1;, 'e tetra 
Sec 	á 	GM/MME 

100-C1 Fici I AR N 0 I i'SR ?kW, DE 2/4/1/2001.. 

  



IV! IVI E 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

SUBSTITUIÇÃO DE  

CARGOS EM COMISSAO E 
FUNÇOES GRATIFICADAS 

1. DADOS DO(A) SUBSTITUTO(A) 

Nubian Mendonça Amorim 
2 MATRICULA SIAPE 

1779924 
3 MATRICULA SGRH 4, CARGO EFETIVO OU FUNÇÃO 

Coordenador de Infraestrutura Tecnológica 

5. CÓDIGO 

101.3 
B. ATO/DESIGNAÇÃO 

Portaria MME n°  362 
7 DATA DO ATO 

17/09/2019 
8. DATA DA PUBLICAÇÃO NO D O. 

18/09/2019 

9 NOME DOIA) TITULAR 

Heliton Sabino Briglia Ferreira 

10. MATRICULA SIAPE 

3139070 
11 MATRICULA SGRH 12 CARGO COMISSIONADO 

Coordenador-Geral de Tec. da Informação 
11 CÓDIGO 

101.4 
PERÍODO DA SUBST/TUIÇÃO 

INICIO 	11/12/2019 	 TÉRMINO 18/12/2019 

MOTIVO DA SUBSTITUIÇÃO 

( X ) FÉRIAS DO(A) TITULAR 	( 	) EXONERAÇÃO DO(A) TITULAR 	( ) LICENÇA/AFASTAMENTO DO(A) TITULAR 	( ) OUTROS (ESPECIFICAR) 

LOCAL E DATA 

Brasilia,27/DEZEMBRO/2019. 

CARIMBO E ASSINATURA DO DIRIGENTE DA UNIDA. 

. 

. 	/..,;• 	i 

7:0•11a0ile 
..W .4 

CGT/SPOA 

; 	Jati Terreiro' 
jierai de TI 

AMPARO LEGAL: LEI N° 8.111, DE 11/12/1990 (Art, 38 §1"e § 2°  e Art. 39) E OFte10-CIRCITLAR N° OISRH/MP, DE 28/1/2005. 

OOD CGRH.027-2011 



041M,2", 
Cs 	e c, 

M IV! E 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

SUBSTITUIÇÃO DE 
CARGOS EM COMISSÃO E 
FUNÇÕES GRATIFICADAS 

1 DADOS DO(A) SUBSTITUTO(A) 

CARLOS ROBERTO NOVAIS DE ALMEIDA 
2. MATRICULA SIAPE 

455044 

3. MATRICULA SGRH 

903450 
4 CARGO EFETIVO OU FUNÇÃO 

COORDENADOR DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS-COAD/GM 

5 CÓDIGO 

101.3 
G ATODESIGNAÇA0 

Portaria n°  450 
7. DATA DO ATO 

23/11/2017 
8 DATA DA PUBLICAÇÃO NO D O. 

25/11/2017 

9 NOME CO(A) TITULAR 

BRENNO LEOPOLDO CAVALCANTE DE PAULA 

10. MATRICULA SIAPE 

5993030 
11 MATRICULA SORIT 

1821871 
¶2. CARGO COMISSIONADO 

CHEFE DA ASSESSORIA TÉCNICA E ADMINISTRA 
13. CODIGO 

101.4 
14 PERIODO DA SUBSTITUIÇÃO 

Mao 09 /12/2019 	 ',tuim) 20/í4/2019 
15. MOTIVO DA SUBSTITUIÇÃO 

( x ) FÉRIAS DOCA) TITULAR 	( 	1 EXONERAÇÃO DO(A) TITULAR 	( 1 LICENCNAFASTAMENTO DO(A) TITULAR 	( ) OUTROS (ESPEC 

ft) LOCAL E DATA  

Fl A ) 

\. 

Brasilia.24/DEZEMBRO/2019. 

17 CARIMBO 	INATU - • 4 • 4 ' GENT 	UNIDAM 

/- 
'r) m meh0 , 	

e 
t R, kr , çxlStS°  

Íli 	fi 	60 g'‘ - 

l.
C;.. k• 	st .0°  „e ! 	0)- 

4.m...„ 1  

A NIKARO LEGAL: In Na 8,112. D 	1 	 8 
i 

41 39) 1:0 	: 1 RL1/LAR N° OUSR11941P, DE 2811r200s: 
Mel) CC:Rti 2:V-2011 	 _ / 



Afastamentos a Serviço 

Orgão solicitante: 	Ministélio de Minas e Encigia 

I tet. DF telIUSIM 
fM.SIMM 

Data de geração: 

Valor das Diárias: 

São Paulo (09/09/2019) 

Rio de Janeiro (10/09/2019) 

Brasília (10/09/2019) 

550,21 

Brasilia (09/09/2019) 

São Paulo (09/09/2019) 

Rio de Janeiro (10/09/2019) 

7-rs/A449 

Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Biocornbustíveis 

02/01/2020 

PCDP 000001/20 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

    

RENATA BECKERT ISFER 

007428.239-54 	 Cargo ou Punção: 

Nacional - A Serviço 

Participar de reunião com o Senhor Ministro de Minas e Energia 

PROCURADOR FEDERAL 

Curitiba (05/01/2020) 

Brasília (06/01/2020) 

Valor dm Diárias 

Brasília (06/01/2020) 

Curitiba (06/01/2020) 

0,00 

PCDP 000002/20 

Nome do Proposto: 

CP11  do Proposta 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

DANIELLE LANCHARES ORNELAS 

090.548.58745 	 Cargo ou Função: 	ESP REG DE PET E DER ALC COMB E GAS NAT 

Ajuda de Custo - Nomeação 

Conforme a portaria 478/2019, deslocamento da servidora para assumir cargo. 

Rio de Janeiro (03/01/2020) 

  

Brasilia (03/01/2020) 

  

  

Valor das Diária 0,00 

PCDP 000632/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

RENATA BECKERT ISFER 

007.428.239-54 
	

Cargo ou Função: 	PROCURADOR FEDERAL 

Nacional - A Serviço 

09/09/2019 Participar da Conferência "Oportunidades para o Brasil de uma parceria estratégica com a China". 
10/09/2019 - Participar da Sessão pública de apresentação de ofertas do P Ciclo da Oferta Permanente. 

PCDP 000661/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

RENATA BECKERT ISFER 

007.428.239-54 	 Cargo ou Punção: 	PROCURADOR FEDERAL 

Nacional - A Serviço 

Participar de workshop sobre as novas perspectivas dos mercados de gás do Brasil e da Argentina. 

Brasília (22/08/2019) 
	 Rio de Janeiro (23/08/2019) 

Rio de Janeiro (23/08/2019) 
	 Brasilia (23/08/2019) 

Valor das Diárias 	 321,26 

Gabinete do Ministro 

PCDP 000683/19-20 

Nome do Proposto: 	BENTO COSTA LIMA LEITE DE ALBUQUERQUE JUNIOR 

CPF do Proposto: 	388.593.277-68 	 Cargo ou Punção: 

  

Cargo de Natureza Especial 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 1 de 18 



rife,  

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

Internacional - A Serviço 

Chefiar delegação brasileira à 63 Conferência-Geral da Agencia Internacional de Energia Atômica - AIEA, realizar reuniões bila 
autoridades homologas e divulgar oportunidades de investimentos no seto nuclear do Brasil. 

ASS 
com 

Brasília (12/09/2019) 

Rio de Janeiro (13/09/2019) 

Viena (17/09/2019) 

   

Rio de Janeiro (13/09/2019) 

   

Viena (17/09/2019) 

Brasilia (18/09/2019) 

9.530,73 Valor das DMA= 

 

PCDP 000780/19-4C 

   

       

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

BENTO COSTA LIMA LEITE DE ALBUQUERQUE JUNIOR 

388.59127748 	 Cargo ou Função: 
	

Cargo de Natureza Especial 

Nacional - A Serviço 

Visita is instalações das Usinas Nucleares Angra I, Angra, bem como as obras da Angra 3. 

Brasília (04/10/2019) 

Rio de Janeiro (07/10/2019) 

   

  

Rio de Janeiro (07/10/2019) 

Brasília (07/10/2019) 

269,68 

 

Valor dal Diária 

Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Biocombustiveis 

PCDP 000908/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

MARISA MAIA DE BARROS 

075.006.527-39 	 Cargo ou Função: 	ANALISTA DE PESQUISA ENERGETICA 

Nacional - A Serviço 

Palestrar no Workshop de Combustíveis Maritimos e acompanha o senhor ministro no evento da I3RASILCOM, no dia 28.11.2019 

Brasília (27/11/2019) 

Rio de Janeiro (29/11/2019) 

  

Rio de Janeiro (29/11/2019) 

Brasília (29/11/2019) 

652,04 

   

Valor das Diárias: 

Secretaria-Executiva 

PCDP 000949/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

RENATA BECKERT 1SFER 

007.428.239-54 	 Cargo ou Função: 	PROCURADOR FEDERAL 

Nacional - A Serviço 

Participar do Painel sobre O Futuro do Setor de Petróleo no Brasil, durante o evento "Brasil Opportunities Conference , no dia 05.12.2019 
em São Paulo. 

Brasília (05/12/2019) 

São Paulo (05/12/2019) 

Gabinete do Ministro 

     

    

São Paulo (05/12/2019) 

Brasília (05/12/2019) 

226,28 

   

Valor das Diária 

      

BENTO COSTA LIMA LEITE DE ALBUQUERQUE JUNIOR 

388.593.27748 	 Cargo ou Ptutplo: 	Cargo de Natureza Especial 

Internacional - A Serviço 

- Em Paris. França. Participar da Conferência Ministerial da Agencia Internacional de Energia, ocasião em que será adotado o Segundo 
Programa de Trabalho conjunto entre o Brasil e a Agência Internacional de Energia. Proferir palestra sobre o Plano Nacional de Energia e 
participar de reuniões com autoridades homólogas:e 
- Em Madri, Espanha, participar da 252  Conferência das Nações Unidas sobre Mundanas Climáticas do Energy Day, do painel "O Papel do 
Setor de Energia para o Alcance da Meta de Neutralidade de Carbono" e do Encontro Plenário com Ministros de Energia de diversos 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 2 de 18 

PCDP 000962/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 



países. 

Brasília (03/12/2019) 

Paris (08/12/2019) 

Madri (10/12/2019) 

 

Paris (08/12/2019) 

Madri (10/12/2019) 

Brasília (11/12/2019) 

16.007,72 

  

Valor das Diáriac 

 

PCDP 000962/19-10 

   

    

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

BENTO COSTA LIMA LEITE DE ALBUQUERQUE JUNIOR 

388.593.277-68 
	

Cargo ou %não: 	Cargo de Natureza Especial 

Internacional - A Serviço 

- Em Paris. França. Participar da Conferência Ministerial da Agencia Internacional de Energia, ocasião em que será adotado o Segundo 
Programa de Trabalho conjunto entre o Brasil e a Agência Internacional de Energia. Proferir palestra sobre o Plano Nacional de Energia e 
participar de reuniões com autoridades hornálogas;e 
- Em Madri, Espanha, participar da 259  Conferência das Nações Unidas sobre Mundanas Climáticas do Energy Day, do painel "O Papel do 
Setor de Energia para o Alcance da Meta de Neutralidade de Carbono" e do Encontro Plenário com Ministros de Energia de diversos 
países. 

Brasilia (03/12/2019) 

Paris (08/12/2019) 

PCDP 000962/19-20 

Paris (08/12/2019) 

Rio de Janeiro (09/12/2019) 

Valor das Diárias 	 12.010,99 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem; 

Descrição Motivo: 

BENTO COSTA LIMA LEITE DE ALBUQUERQUE JUNIOR 

388.593.277-68 
	

Cargo ou Função: 	Cargo de Natureza Especial 

Internacional - A Serviço 

- Em Paris. França. Participar da Conferência Ministerial da Agencia Internacional de Energia ocasião em que será adotado o Segundo 
Programa de Trabalho conjunto entre o Brasil e a Agência Internacional de Energia. Proferir palestra sobre o Plano Nacional de Energia e 
participar de reuniões com autoridades homólogas;e 
- Em Madri, Espanha, participar da 2$2  Conferência das Nações Unidas sobre Mundanas Climáticas do Energy Day, do painel "O Papel do 
Setor de Energia para o Alcance da Meta de Neutralidade de Carbono  e do Encontro Plenário com Ministros de Energia de diversos 
países. 

Brasilia (03/12/2019) 

Paris (08/12/2019) 

Madri (10/12/2019) 

Valor das Didriare 

Paris (08/12/2019) 

Madri (10/12/2019) 

Brasilia (11/12/2019) 

16.007,72 

PCDP 000964/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

PAULO ROBERTO SOARES PACHECO 

770.137,867-72 
	

CUBO ou Punção: 	MINISTRO DE PRIMEIRA CLASSE 

Internacional - A Serviço 

Acompanhar e assessorar o Senhor Ministro de Estado de Minas e Energia durante Reunião Ministerial da Agência Internacional de 
Energia e, na 25" Conferencia Internacional sobre Mudança Climática - COP-25. 

Brasília (03/12/2019) 

Paris (08/12/2019) 

Madri (10/12/2019) 

Valor das Diárias: 

Paris (08/12/2019) 

Madri (10/12/2019) 

Brasília (11/12/2019) 

16.007,72 

Secretaria-Executiva 

PCDP 000982/19 

Nome do Proposto: 	BRUNO EUSTAQUIO FERREIRA CASTRO DE CARVALHO 

CPF do Proposto: 	053.965.606-22 	 Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 3 de 18 



Descrição Motivo: Participar da mesa de abertura do "Seminário EPE "- Petroleo,Gás e Biocombustíveis -Cenário Decenal, dia 05/12/2019, 
na Avenida Rio Branco,1- PC - Salão Maná - Edificio REI - Centro Rio de Janeiro 

Brasília (04/12/2019) Rio de Janeiro (05/12/2019) 	As 

FrS. 

Rio de Janeiro (05/12/2019) 

  

 

Brasília (05/12/2019) 

Vrdor das Diárias 	 535,01 

Gabinete do Ministro 

PCDP 000993/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

FREDERICO DE ARAUJO TELES 

006.305.68103 	 Cargo ou Função: 	ESP EM REGULACAO DE SERV PUB DE ENERGIA 

Nacional - A Serviço 

Participar do Leilão A-1 e A-2 de 2019, conforme a portaria 304 de 01 de agosto de 2019, na sede da CCEE, em São Paulo. 

Brãsilia (05/ 1 2/2019) 

São Paulo (06/12/2019) 

São Paulo (06/12/2019) 

Brasília (06/12/2019) 

Valor das Diária 	 434,06 

Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Biocombustiveis 

PCDP 000995/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Dacrição Motivo: 

JOAO JOSE DE NORA SOUTO 

110.906.345-87 
	

Cargo ou Função: 	Cargo de Direção 

Nacional - A Serviço 

Acompanhar o Senhor Ministro no SEMINARIO FGV - PERSPECTIVAS E DESAFIOS PARA A INFRAESTRUTURA BRASILEIRA e po 
Encerramento do V Fórum Técnico Pré-Sal Petróleo, no Rio de Janeiro. 

Brasília (29/11/2019) 

    

Rio de Janeiro (25/11/2019) 

     

Rio de Janeiro (25/11/2019) 

     

Brasília (25/11/2019) 

476,03 

   

Valor das Diáriac 

  

PCDP 001001/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

DIOGO SANTOS BALEEIRO 

010.990.691-81 	 Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Nacional - A Serviço 

Participar do Curso Internacional da COI-UNESCO sobre Planejamento Espacial Marinho (no âmbito da SECIRM-Marinha do Brasil). 

Brasilia (08/1 2/2019) 

São Paulo (13/12/2019) 

Valor das Diárias 

São Paulo (13/12/2019) 

Brasília (13/12/2019) 

95,00 

Gabinete do Ministro 

PCDP 001014/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

VALERIA DE JESUS RODRIGUES SOUZA 

	

053.129.797-75 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Coordenação 

Internacional - A Serviço 

Assessorar e acompanhar o Senhor Ministro no "Dia da Energia" da 251  Conferencia Internacional sobre Mudança Climática COP-25. 

Brasília (06/12/2019) 

	

••• 
	 Madri (10/12/2019) 

Madri (10/12/2019) 
	

Brasília (11/12/2019) 

Valor das Diárias: 	 8.456,81 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 4 de 18 



PCDP 001016/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

BENTO COSTA LIMA LEITE DE ALBUQUERQUE JUNIOR 

388.593.277-68 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Natureza Especial 

Nacional - A Serviço 

- Participar da Cerimônia relativa aos Vencedores da Maratona da Agencia Internacional dc Energia Atômica 
- Visita a plataforma da Petrobras do Estado do Rio de Janeiro. 

São Paulo (19/12/2019) 

Rio de Janeiro (20/12/2019) 

Rio de Janeiro (05/01/2020) 

Brasília (05/01/2020) 

Valor das Diária 	 1.381,81 

Brasilia (12/12/2019) 

Rio de Janeiro (12/12/2019) 

Vaiar das Diárias: 	 431,30 

Brasília (18/12/2019) 

São Paulo (19/12/2019) 

Rio de Janeiro (20/12/2019) 

Rio de Janeiro (05/01/2020) 

PCDP 001017/19 

Nome do Proposto: 	CARLOS OTAVIO DE VASCONCELLOS QUINTELLA 

CPF do Proposto: 	671.309.507-06 	 Cargo ou Função: 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar da 38' reunião ordinária do CNPE. 

Rio de Janeiro (11/12/2019) 

Brasília (12/12/2019) 

Secretaria-Executiva 

PCDP 001021/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

PCDP 001023/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

NEY ZANELLA DOS SANTOS 

270.089.167-87 
	

Cargo ou Função: 	Cargo de Direção 

Nacional - A Serviço 

289s reunião ordinária do CAS/SUFRAMA 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA SUFRAMA - CAS 

Valor das Diárias: 

Brasilia (04/12/2019) 

Manaus (05/12/2019) 

Manaus (05/12/2019) 

Brasília (05/12/2019) 

455,21 

FRANCISCO CARLOS DA SILVA JUNIOR 

334.157.378-02 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Direção 

Nacional - A Serviço 

Participar de reunião na ABINEE, onde fará apresentação sobre o andamento dos estudos do GT Modernização do Setor Elétrico para os 
participantes do FASE. 

Brasilia (04/12/2019) 

São Paulo (05/12/2019) 

  

São Paulo (05/12/2019) 

Brasília (05/12/2019) 

434,06 

 

Valor das Diárias: 

Secretaria de Geologia, Mineração e Transformação Mineral 

PCDP 001024/19 

Nome do Proposto: 
	FREDERICO BEDRAN OLIVEIRA 

CPF do Proposto: 
	991.125.901-34 

	
Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 5 de 18 



Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

Nacional - A Serviço 

Participar de audiência pública, como palestrante e debatedor, com o objetivo de debater propostas para o desenvolvimento o eto 
mineral no Amazonas, fazer um diagnóstico sobre os temas relevantes relacionados a políticas públicas, governabilidad av 
legislativa, oportunidades e investimentos para geração de emprego e renda, sustentabilidade, controle social, dentre outros ssuntos de 
interesse da Sociedade. A audiência pública acontecerá em decorrência da aprovação do REQ 138/2019 - CAE, de autoria do senador 
Plinio 
Valério 

Brasília (28/11/2019) 

Manaus (30/11/2019) 

     

Manaus (30/11/2019) 

Brasília (30/11/2019) 

723,11 

     

     

    

Valor das Diáriac 

PCDP 001028/19 

Nome do Proposto: 	ALEXANDRE VIDIGAL DE OLIVEIRA 

CPF do Proposto: 	244.107.131-91 	 Cargo ou Punção: 	Cargo Superior 

Motivo da Viagem: 	Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição Motivo: 	Participar do 131  ConstruBusiness - Congresso Brasileiro da Construção, que será realizado pela Federação das Indústrias do Estado de São 
Paulo - FIESP. 

Brasília (01/12/2019) 

São Paulo (02/12/2019) 

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético 

PCDP 001031/19 

Nome do Proposto: 
	

REIVE BARROS DOS SANTOS 

CPF do Proposto: 
	

053.543.824-91 	 Cargo ou Punção: 	Cargo Superior 

Motivo da Viagem: 
	

Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 
	

Participar como palestrante do Encontro de Energia Elétrica com o Mercado Financeiro -CCEE, dia 05 de dezembro , às 8h30, na 
CCEE/SP 
Dia 6/12, participar evento GRI , Tema : Geração Distribuída, na Trench Rossi Watanabe - 315  andar EZ Towers - Torre A - Chácara Santo 
Antônio 

Brasilia (04/12/2019) 

São Paulo (06/12/2019) 

Valor das Diárias: 

São Paulo (02/12/2019) 

Brasilia (02/12/2019) 

Valor dm Mirim 	 530,48 

São Paulo (06/12/2019) 

Brasília (06/12/2019) 

793,04 

Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Biocombustiveis 

PCDP 001032/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem 

Descrição Motivo: 

SYMONE CHRISTINE DE SANTANA ARAUJO 

358.921.965-34 	 Cargo ou Função: 	ESP. EM POL PUBL E GESTAO GOVERNAMENTA 

Nacional - A Serviço 

Participar da Reunião da Câmara de Assuntos de Energia da FIESC Santa Catarina e o Novo Mercado Gás Natural. 

Brasilia (04/12/2019) 

Florianópolis (05/12/2019) 

   

Florianópolis (05/12/2019) 

Brasilia (05/12/2019) 

Valor dm Diárias 	 412,91 

 

-40  

     

Secretaria-Executiva 

PCDP 001033/19 

Nome do Proposto: 

CPI; do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

      

      

LUCIANO DA SILVA TEIXEIRA 

089.330.157-44 	 Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Nacional - A Serviço 

Verificação "in loco", dos bens adquiridos no âmbito do Convênio MME/ONS n' 812289/2014 com ONS. 

   

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 6 de 18 



Brasília (18/12/2019) 

Rio de Janeiro (19/12/2019) 

 

Rio de Janeiro (19/12/2019) 

Brasilia (19/12/2019) 

Valor das Diáriac 	 455,21 

  

PCDP 001034/19 

Nome do Proposto: 	RODRIGO DE CARVALHO MATOS 

CPF do Proposto: 	829.296.101-15 	 Cargo ou Punção: 	Cargo de Coordenação 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Verificação "in loco", dos bens adquiridos no âmbito do Convênio MME/ONS n" 812.289/2014 com ONS. 

Brasília (18/12/2019) 

Rio de Janeiro (19/12/2019) 

Rio de Janeiro (19/12/2019) 

Brasilia (19/12/2019) 

Valor das Diárias: 	 455,21 

Gabinete do Ministro 

       

PCDP 001035/19 

       

Nome do Proposto: 	BRUNO CESAR SPADA 

CPF do Proposto: 	821.025.621-15 	 Cargo ou Punção: 	Cargo de Coordenação 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Acompanhar o Senhor Ministro, BENTO ALBUQUERQUE, na visita à Usina de Belo Monte, no Pará. 

Brasilia (27/11/2019) 

Altamira (27/11/2019) 

PCDP 001036/19 

Valor das Diluiu 

Altamira (27/11/2019) 

Brasília (27/11/2019) 

289,72 

     

Nome do Proposto: 	CESAR FERREIRA BORGES 

CPF do Proposto: 	192.077.27749 	 Cargo ou Punplo: 	Cargo de Direção 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Acompanhar o Senhor Ministro, BENTO ALBUQUERQUE, na visita à Usina de Belo Monte, no Pará. 

Brasilia (27/11/2019) 

Altamira (27/11/2019) 

  

Altamira (27/11/2019) 

Brasília (27/11/2019) 

84,93 

  

 

Valor das Diárias: 

Secretaria-Executiva 

PCDP 001037/19 

   

   

      

Nome do Proposto: 	MARISETE FATIMA DADALD PEREIRA 

CPF do Proposto: 	409.905.160-91 	 Cargo ou Punção: 	Cargo de Natureza Especial 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	05/12 às 09h00 - Participar da Apresentação do Fundo de Investimento para projetos Green Field e seus beneficios para o SEB, em São 
Paulo. 

Brasilia (04/12/2019) 

São Paulo (05/12/2019) 

Valor das Diárias: 

São Paulo (05/12/2019) 

Brasília (05/12/2019) 

537,91 

PCDP 001038/19 

 

    

Nome do Proposto: 
	MARISETE FATIMA DADAI,D PEREIRA 

CPF do Proposto: 
	409.905.160-91 

	
Cargo ou Função: 	Cargo de Natureza Especial 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 7 de 18 



vity  
01  

fls 

Motivo da Viagem 

Descrição Motivo: 

Nacional - A Serviço 

Representar o Ministério de Minas e Energia e palestrar no evento "Santander Utilities Day", no dia 11 de dezembro, no Ho te • 
no Rio de Janeiro. 	

bano, 

Blasilia (10/12/2019) 

Rio de Janeiro (11/12/2019) 

PCDP 001038/19-1C 

      

Rio de Janeiro (11/12/2019) 

Brasilia (11/12/2019) 

568,41 

    

Valor das Diádiss: 

        

        

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

MARISETE FATIMA DADALD PEREIRA 

409.905.160-91 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Natureza Especial 

Nacional - A Serviço 

Representar o Ministério de Minas e Energia e palestrar no evento Santander Utilities Day", no dia II de dezembro, no Hotel Emiliano, 
no Rio de Janeiro. 

Rio de Janeiro (11/12/2019) 

Brasília (11/12/2019) 

Valor das Diárias: 
	

182,53 

Brasília (11/12/2019) 

Rio de Janeiro (11/12/2019) 

Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis 

    

      

      

PCDP 001039/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

CLAYTON DE SOUZA PONTES 

151.627.021-53 	 Cargo ou Função: 
	

Cargo de Coordenação 

Nacional - A Serviço 

Participar da abertura do O "Offshore Oil and Gas Brazil no Rio de Janeiro/RJ. 

Brasília (09/12/2019) 

Rio de Janeiro (10/12/2019) 

    

Rio de Janeiro (10/12/2019) 

Brasilia (10/12/2019) 

455,21 

    

    

Valor das Diárias: 

Secretaria de Energia Ele ca 

   

     

     

PCDP 001040/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

ANTONIO CELSO DE ABREU JUNIOR 

025.815.718-61 

Nacional - A Serviço 

Participar do Leilão de Transmissão n' 02/2019 

Cargo ou Função: 
	

Cargo de Direção 

Brasiha (18/12/2019) 

Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis 

São Paulo (19/12/2019) 

Valor das DiÁrint 	 434,06 

PCDP 001042/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

ALDO BARROSO CORES JUNIOR 

692.562.681-91 	 Cargo ou Função: 
	

ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Nacional - A Serviço 

Participar da quarta edição da publicação do Perspectivas do Cá Natural no Rio de Janeiro 

Brasilia (04/12/2019) 

Rio de Janeiro (04/12/2019) 

Valor das Diárias: 

Rio de Janeiro (04/12/2019) 

Brasilia (04/12/2019) 

208,13 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 8 de 18 



(»AP% 

Secretaria de Energia Elétrica 

PCDP 001043/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

JOAO DANIEL DE ANDRADE CASCALHO 

001.643.421-84 	 Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Nacional - A Serviço 

Acompanhar a realização do Leilão de transmissão ANEEL NI 02/2019, a ser realizado no Hotel Transamerica, em São Paulo. 

Brasília (19/12/2019) 

São Paulo (19/12/2019) 

Valor das Diárias: 

São Paulo (19/12/2019) 

Brasília (19/12/2019) 

201,08 

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético 

PCDP 001044/19 

Nome do Proposto: 	REIVE BARROS DOS SANTOS 

CPF do Proposto: 	053.543.824-91 	 Cargo ou Função: 	Cargo Superior 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar do Leilão de Transmissão n' 02/2019 a se realizar no dia 19 de dezembro no Hotel Transamericana localizado na Avenida das 
Nações Unidas, n 18591, São Paulo/SP e participar de Reunião no Rio de Janeiro na NEOENERGLA 

Amália (19/12/2019) 

São Paulo (19/12/2019) 

Rio de Janeiro (20/12/2019) 

São Paulo (19/12/2019) 

Rio de Janeiro (20/12/2019) 

Brasilia (20/12/2019) 

Valor das Diárias 	 630,01 

  

PCDP 001044/19-1C 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

REIVE BARROS DOS SANTOS 

053.543.824-91 
	

Cargo ou Função: 	Cargo Superior 

Nacional - A Serviço 

Participar do Leilão de Transmissão n 02/2019 a se realizar no dia 19 de dezembro no Hotel Transamericana localizado na Avenida das 
Nações Unidas, n' 18591, São Paulo/SP e participar de Reunião no Rio de Janeiro na NEOENERGIA 

Brasília (18/12/2019) 

São Paulo (19/12/2019) 

Rio de Janeiro (20/12/2019) 

São Paulo (19/12/2019) 

Rio de Janeiro (20/12/2019) 

Brasília (20/12/2019) 

Valor das Diárias: 	 913,39 

PCDP 001045/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

THIAGO GUILHERME FERREIRA PRADO 

857.938.84149 	 Cargo ou Função: 	ESP EM REGULACAO DE SERV PUB DE ENERGIA 

Nacional - A Serviço 

18.12.2019- Participar da Ir reunião do Grupo de Trabalho, acompanhamento do Plano de Ação da última reunião do GT São Paulo. 
19,12.2019. Participar do Leilão de Transmissão n' 02/2019. 

Brasília (17/12/2019) 

São Paulo (19/12/2019) 

Valor das Diárias: 

São Paulo (19/12/2019) 

Brasilia (19/12/2019) 

667,04 

Secretaria de Geologia. Mineração e Transformação Mineral 

PCDP 001046/19 

Nome do Proposto: DIONE MACEDO 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 9 de 18 



CPF do Proposto: 	291.942.370-34 	 Cargo ou Função: 
Motivo da Viagem: 	Nacional - Treinamento 

Descrição Motivo: 	Participar do Curso Internacional sobre Planejamento Espacial Marinho. 

Cargo de Coordenação 

Brasília (08/12/2019) 

São Paulo (13/12/2019) 

Valor das Diárias: 

São Paulo (13/12/2019) 

Brasília (13/12/2019) 

752,30 

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético 

PCDP 001047/19 

Nome do Proposto: 	HELVIO NEVES GUERRA 

CPF do Proposto: 	973.011.248-72 	 Cargo ou Punção: 	Cargo de Direção 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar da Sessão de Abertura do seminário "Energia para o seu negócio" e como palestrante no painel "Panorama do Mercado de 
Energia" a se realizar no dia 05 de dezembro ás 14h no Bahia Energy Meeting. 

Brasília (05/12/2019) Salvador (05/12/2019) 

Salvador (05/12/2019) Brasília (05/12/2019) 

Valor das Diárias 	 201,08 

Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Biocombustiveis 

PCDP 001048/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

ALDO BARROSO CORES JUNIOR 

692.562.681-91 
	

Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Nacional - A Serviço 

Participar do Fórum Sergipano de Petróleo e Gás - FSPG, e a inauguração do primeiro termina/ privado de GNL do Brasil e para o 
lançamento nacional dos caminhões movidos a GNL 

Brasília (08/12/2019) 

Aracaju (10/12/2019) 

    

Aracaju (10/12/2019) 

Brasília (10/12/2019) 

652,61 

    

    

Valor das Diárias: 

Secretaria-Executiva 

PCDP 001049/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

BRUNO EUSTAQUIO FERREIRA CASTRO DE CARVALHO 

053.965.606-22 
	

Cargo ou Funçacr* 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Nacional - A Serviço 

Participar da criação da Fórum Sergipano de Petróleo e Gás - FSPG, da inauguração do primeiro terminal privado de GNI. do Brasil e do 
lançamento nacional dos caminhões movidos a GNL. 
Dia 09/12/2019 no Teatro Tobias Barreto em Aracaju 

Brastlia (08/12/2010) 

Aracaju (10/12/2019) 

Valor das Diárias 

Aracaju (10/12/2019) 

Brasília (10/12/2019) 

771,61 

Gabinete do Ministro 

PCDP 001050/19 

Nome do Proposto: 	ALAN SAMPAIO SANTOS 

Cl'? do Proposto: 	769.511.207-06 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Direção 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 10 de 18 



. -.Descrição Motivo: 	Inauguração da Usina Hidrelétrica de Belo Monte em Vitoria do Xingu/PA, com o acionamento da Última unidade geradora, a 18" 

	

Unidade Geradora da Casa de Força Principal da Usina. 	 , 2,S1 A49 
, 

Brasília (27/11/2019) 	
_g. 	 Vitória do Xingu (27/11/2019) 	'  ?•--1  1 

- - 	' • 
Vitória do Xingu (27/11/2019) 	

_ge. 	 Brasília (27/11/2019) 	'i ! 

Valor das Diárias: 	 84,93  

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético 

    

      

PCDP 001051/19 , . 
Nome do Proposto: 	REIVE BARROS DOS SANTOS 

CPF do Proposto: 	053.543.824-91 	 Cargo ou Função: 	Cargo Superior 

Motivo da Viagem: 	Nacional' A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar do Fórum Sergipano de Petróleo e Gas, em Aracaju -Teatro Tobias Barreto - dia 9 de Dezembro do corrente. 

Recife (08/12/2019) 

Aracaju (09/12/2019) 

Valor das Diária= 

Aracaju (09/12/2019) 

Brasília (09/12/2019) 

505,13 

Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Biocombustiveis 

       

PCDP 001052/19 

Nome do Proposto: 	RENATA BECKERT ISFER 

       

CPF do Proposto: 	007.428.239-54 	 Cargo ou Punção: 	PROCURADOR FEDERAL 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Acompanhar o Sr. Ministro Bento Albuquerque na reunião com a ENEVA, para tratar de "Investimentos em Exploração e Produção na 
Região Norte". 

Rrasilia (19/12/2019) 

Rio de Janeiro (19/12/2019) 

Gabinete do Ministro 

PCDP 001053/19 

Nome do Proposto: 	JOSE ROBERTO BUENO JUNIOR 

CPF do Proposto: 	802.949.797-00 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Direção 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar da Cerimônia Militar, Alusiva do Dia do Marinheiro e reunião no Conselho da EPE e NUCLEP 

Brasil].) (12/12/2019) 

Rio de Janeiro (13/12/2019) 

Rio de Janeiro (13/12/2019) 

Brasilia (13/12/2019) 

Valor das Diárias: 	 360,21 

Secretaria-Executiva 

PCDP 001054/19 

Nome do Proposto: 	RITA ALVES SILVA 

CPF do Proposto: 	414.912.034-04 	 Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar de reunião para tratar do Estudo de Inventários das Usinas do Parnalba, a realizar-se em 23 de dezembro de 2019, na Sede da 
Chest' em Recife/PE, a convite do Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Energético. 

O objetivo da reunião será avaliar a possibilidade de inclui-las no leilão A-6 de 2020 ou 2021. 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página II de 18 

Rio de Janeiro (19/12/2019) 

Brasília (19/12/2019) 

Valor das Diária 	 234,73 



Brasília (22/12/2019) 

Recife (24/12/2019) 

   

  

Recife (24/12/2019 

Brasília (24/12/2019) 

687,86 

 

Valor das Diárias: 

Gabinete do Ministro 

PCDP 001055/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

JOSE ROBERTO BUENO JUNIOR 

802.949.797-00 	 Cargo ou Punção: 

Nacional - A Serviço 

Assinatura de Cooperação CPRM, Petrobras e ANP e palestra na FGV. 

Cargo de Direção 

     

Brasília (15/12/2019) 

Rio de Janeiro (16/12/2019) 

  

Rio de Janeiro (16/12/2019) 

Brasília (16/12/2019) 

381,03 

   

Valor das Diariaz 

Secretaria-Executiva 

PCDP 001056/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

ANDERSON MARCIO DE OLIVEIRA 

009.741.924-90 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Direção 

Nacional - A Serviço 

Participar de reuniões com Fundos de Ivestimentos e Bancos, para viabilização do Projeto de Angra 3. 

Brasília (09/12/2019) 

São Paulo (10/12/2019) 

  

-PP 

 

São Paulo (10/12/2019) 

Brasília (10/12/2019) 

401,60 

    

Valor das DUO.= 

Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Biocombustiveis 

      

         

PCDP 001057/19 

        

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

ALDO BARROSO CORES JUNIOR 

692.562.681-91 
	

Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Nacional - A Serviço 

Participar:: ENERGIA ELÉTRICA E GÁS - O FUTURO DO MERCADO INTEGRADO NO PAIS, organizado pela Comissão Especial de 
Direito de Energia da Ordem dos Advogados do Brasil; 
Participar da apresentação Credit Suisse 2019 Oil az Gas Day em São Paulo - SP. 

Brasília (11/12/2019) 

São Paulo (11/12/2019) 

    

São Paulo (11/12/2019) 

Brasília (11/12/2019) 

201,08 

    

    

    

Valor das Diárias 

Secretaria-Executiva 

         

          

          

PCDP 001058/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

NEY ZANELLA DOS SANTOS 

270.089.167-87 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Direção 

Nacional - A Serviço 

Dia 11/12/2019 - Reunião do Conselho Administrativo da Industrias Nucleares Brasileiras - INB, no Rio de Janeiro 
Dia 12/11/2019 - Reunião no Instituto de Engenharia em São Paulo, seguido de um jantar patrocinado pela 50/MAR (Marinha do 
Brasil). No dia Dia 13/12/2019 - Retorno para Brasília. 

O Bilhete aéreo do trecho - BSB/RIO/SAO foi custeado pela Industrias Nucleares Brasileiras - INB 
O proponente utilizará diárias nos dias 11,12 e 13/2019 e bilhete aéreo de retorno para Brasilia no dia 13/12/2019. 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 12 de 18 



Brasília (11/12/2019) 

Rio de Janeiro (11/12/2019) 

São Paulo (13/12/2019) 

Rio de Janeiro (11/12/2019) 

São Paulo (13/12/2019) 

Brasilia (13/12/2019) 

Valor das Diárias: 	 762,04 

Gabinete do Ministro 

PCDP 001059/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposta: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

PEDRO HUGO TEIXEIRA DE OLIVEIRA JUNIOR 

889.612.497-20 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Direção 

Nacional - A Serviço 

Acompanhar o Senhor Ministro CM execução de projetos, SCB-CPRM, Petrobrôs e ANP na cidade do Rio de Janeiro/RJ. 

Brasilia (16/12/2019) 

Rio de Janeiro (16/12/2019) 

 

Rio de Janeiro (16/12/2019) 

Brasilia (16/12/2019) 

Valor das Diárias 	 208,13 

 

PCDP 001060/19 

Nome do Proposto: 	BENTO COSTA LIMA LEITE DE ALBUQUERQUE JUNIOR 

CPF do Proposto: 	388.593.277-68 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Natureza Especial 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar de Cerimônia de Inauguração da Usina Hidrelétrica Belo Monte. O evento contou com a participação do Presidente da 
Republica, da Primeira-dama e do Governador do Pará. 

Brasília (27/11/2019) 

Altamira (27/11/2019) 

  

Altamira (27/11/2019) 

Brasília (27/11/2019) 

208,68 

 

Valor das Diárias: 

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético 

PCDP 001061/19 

Nome do Proposto: 	REIVE BARROS DOS SANTOS 

CPF do Proposto: 	053.543.824-91 	 Cargo ou Função: 	Cargo Superior 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar da Apresentação Tccnica do Novo Atlas Eólico e Solar do Ceará - Auditorio WalrlyrDiogo -FIEC -Fortaleza, 16 de Dezembro de 
2019. 

Recife (15/12/2019) 	 Fortaleza (16/12/2019) 

Fortaleza (16/12/2019) 	 Brasília (16/12/2019) 

Valor das Diárias: 	 530,48 

Gabinete do Ministro 

PCDP 001062/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

JOSE ROBERTO BUENO JUNIOR 

802.949.797-00 
	

Cargo ou Função: 	Cargo de Direção 

Nacional - A Serviço 

Assessorar o Ministro na Cerimónia relativa aos Vencedores da Maratona da Agencia Internacional de Energia Atômica; no Rio de Janeiro, 
participar do Conselho de Almirantes da Marinha do Brasil. 

Brasília (18/12/2019) 
	

Rio de Janeiro (20/12/2019) 

Rio de Janeiro (20/12/2019) 
	

Brasilia (20/12/2019) 

Valor das Diárias 	 954,29 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 13 de 18 



PCDP 001063/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

4, 
á>

#14  
 # 

gs.s.1.12— 
BRUNO  CESAR SPADA 

821.025.621-15 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Coordenação 

Nacional - A Serviço 

- Acompanhar e Assessoras- o Senhor Ministro, no dia 16/12 na Cerimônia de Transmissão de Cargo de Comandante da Força de 
Submarinos, Assinatura Cooperação em Projeto P&D Petrobras x ANP x CPRM, e no Almoço FGV. 

AsS 

Brasília (15/12/2019) 

Rio de Janeiro (16/12/2019) 

 

Rio de Janeiro (16/12/2019) 

Brasília (16/12/2019) 

Valor das Diárian 	 476,03 

 

PCDP 001064/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

     

     

LAYSE ANDRADE DE LACERDA 

023.694.211-50 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Coordenação 

Nacional - A Serviço 

- Acompanhar e Assessorar o Senhor Ministro, no dia 16/12 na Cerimônia de Transmissão de Cargo de Comandante da Força de 
Submarinos, Assinatura Cooperação em Projeto P&D Petrobras x ANP x CPRM, e no Almoço FGV. 

Brasília (15/12/2019)  
Rio de Janeiro (16/12/2019) 

Rio de Janeiro (16/12/2019) 	 ___Hip. 
Brasília (16/12/2019) 

Valor én Diáriam 	 476,03 

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético 

PCDP 001065/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem 

Descrição Motivo: 

  

THIAGO GUILHERME FERREIRA PRADO 

857.938.841-49 	 Cargo ou Função: 	ESP EM REGULACAO DE SERV PUS DE ENERGIA 

Nacional - A Serviço 

Acompanhar o Secretário Reive Barros, em reunião sobre Taxas de passagem linha de Transmissão, com o Prefeito de Fortaleza Sr. 
Roberto Cláudio 

Branlia (16/12/2019) 

Fortaleza (1(s/12/2019) 

   

IP 

 

Fortaleza (16/12/2019) 

Brasilia (16/12/2019) 

201,08 

      

      

Valor das Diárias: 

Secretaria de Energia Elétrica 

       

PCDP 001066/19 

Nome do Proposto: 	AURELIO PAVAO DE FARIAS 

CPF do Proposto: 	942.505.708-78 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Coordenação 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar da Reunião Plano Emergencial da Enel, realizada eni Palácio Pedro Ludovico Teixeira - Rua 82, tr2  400, Setor Centra1,104  andar. 
Goiânia 

Brasilia (13/12/2019) Goiânia (13/12/2019) 

Goiânia (13/12/2019) Brasilia (13/12/2019) 

Valor das Diária 	 99,03 

PCDP 001067/19 

Nome do Proposto: 	JUSCELINO DE SOUSA SANTOS 

CPF do Proposto: 	143.748.541-34 	 Cargo ou Função: 	MOTORISTA OFICIAL 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar da Reunião Plano Emergencial da Enel, realizada em Palácio Pedro Ludovico Teixeira - Rua 82, n 400, Setor Centra1,101  andar. 
Goiânia 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 14 de 18 



Gabinete do Ministro 

PCDP 001068/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

Brasília (13/12/2019) 

Goiânia (13/12/2019) 

  

Goiânia (13/12/2019) 

Brasília (13/12/2019) 

79,48 

 

Valor das Diárias: 

VALERIA DE JESUS RODRIGUES SOUZA 

053.129.797-75 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Coordenação 

Nacional - A Serviço 

Assessorar e acompanhar o Senhor Ministro na Cerimônia relativa aos Vencedores da Maratonada Agencia Internacional de Energia 
Atômica 

Brasília (18/12/2019) 

São Paulo (19/12/2019) 

  

São Paulo (19/12/2019) 

Brasília (19/12/2019) 

632,91 

  

 

Valor das Diárias: 

PCDP 001069/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

MILENA BARBOSA CARVALHEDO RIBEIRO 

616.665.213-53 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Assessoramento 

Nacional - A Serviço 

Assessorar e acompanhar o Ministro de Estado de Minas e Energia na Solenidade de Abertura da 389  edição do Seminário Sorores do 
Desenvolvimento do RN. 

Brasília (16/12/2019) 

Natal (18/12/2019) 

Valor das Diárias: 

Natal (18/12/2019) 

Brasília (18/12/2019) 

759,34 

Secretaria de Geologia. Mineração e Transformação Mineral 

PCDP 001070/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

ALEXANDRE VIDIGAL DE OLIVEIRA 

244.107.131-91 	 Cargo ou Função: 	Cargo Superior 

Nacional - A Serviço 

Participar da cerimônia de Assinatura - Cooperação em Projeto P&D Petrobras x ANP x CPRM, a ser realizada na sede da CPRM. 

Brasília (15/12/2019) 

Rio de Janeiro (16/12/2019) 

Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíve s 

Rio de Janeiro (16/12/2019) 

Brasília (16/12/2019) 

Valor dar Diárias 
	 555,83 

PCDP 001071/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

MARISA MAIA DE BARROS 

075.006.527-39 
	

Cargo ou Função: 
	ANALISTA DE PESQUISA ENERGETICA 

Nacional - A Serviço 

Participar do Evento de Assinatura dos Termos de Cooperação para Execução de Projetos de P,D&I de Melhoria de Infraestrutura 
Laboratorial, resultantes da parceria entre o SGB-CPRM, a PETROBRAS e a ANP. 

Rio de Janeiro (16/12/2019) 

Rio de Janeiro (16/12/2019) 

 

	01. Rio de Janeiro (16/12/2019) 

Brasília (16/12/2019) 

 

   

Valor das Diário: 
	

191,38 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 15 de 18 



CrI1144ff• C./ 
fis~1Zs-- 

Gabinete do Ministro 

PCDP 001072/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

JOANNE LUNA SANTANA DE CARVALHO 

018.541.481-84 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Coordenação 

Nacional - A Serviço 

Assessorar e acompanhar o Ministro de Estado de Minas c Energia no lzilão de Transmissão n' 02/2019. 

Brasília (18/12/2019) 

São Paulo (19/12/2019) 

Valor das Diáriae 

São Paulo (19/12/2019) 

Brasília (19/12/2019) 

625,65 

Secretaria-Executiva 

PCDP 001073/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

             

             

• 

            

             

             

MARISETE FATIMA DADALD PEREIRA 

409.905.160-91 

Nacional -A Serviço 

Participar da reunião do Conde' Sudarn 

Cargo ou Função: Cargo de Natureza Especial 

 

Brasilia (16/12/2019) 

Belém (16/12/2019) 

Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Biocombustiveis 

	Ir 

 

Belém (16/12/2019) 

Brasília (16/12/2019) 

161,18 

  

Valor das Diárias: 

PCDP 001074/19 

Nome do Proposto: 	RENATA BECKERT ISFER 

CPF do Proposto: 	007.428.239-54 	 Cargo ou Punção: 	PROCURADOR FEDERAL 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Acompanhar o Senhor Ministro no Seminário "Motores do Desenvolvimento" 

Brasília (17/12/2019) 

Natal (18/12/2019) 

   

  

Natal (18/12/2019) 

Brasília (18/12/2019) 

484,31 

 

Valor das Ditai= 

PCDP 001075/19 

Nome do Proposto: 	DIOGO SANTOS BALEEIRO 

CPF do Proposto: 	010.990.69141 	 Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar do Seminário "Motores do Desenvol nento" 

Rrasiliá (17/12/2019) 

    

Natal (18/12/2019) 

Brasília (18/12/2019) 

354,26 

    

Natal (15/12/2019) 

    

   

Valor das Diárias: 

Gabinete do Ministro 

PCDP 001076/19 

Nome do Proposto: 	BRUNO CESAR SPADA 

CPP do Propostas 	821.025.621-15 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Coordenação 

Motim da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 16 de 18 



Descrição Motivo: 	Acompanhar o Senhor Ministro, Bento Albuquerque, na 38' edição do Seminário "Motores do Desenvolvimento". 

Brasilia (17/12/2019) 

Natal (18/12/2019) 

Valor das Diária 

Natal (18/12/2019) 

Brasília (18/12/2019) 

317,91 

AsS 

PCDP 001077/19 

Nome do Proposto: 	GABRIELA VISCONTI 

CPF do Proposto: 	145.904.057-09 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Assessoramento 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Acompanhar o Senhor Ministro, Bento Albuquerque, na 384  dição do Seminário "Motores do Desenvolvimento". 

Brasilia (17/12/2019) 

Natal (18/12/2019) 

  

Natal (18/12/2019) 

Brasilia (18/12/2019) 

243,02 

 

Valor das Diárias: 

PCDP 001078/19 

Nome do Proposto: 	LAYSE ANDRADE DE LACERDA 

CPF do Proposto: 	023.694.211-50 	 Cargo ou Punção: 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Acompanhar e assessorar o Senhor Ministro, no Leilão da Aneel. 

Cargo de Coordenação 

 

    

São Paulo (19/12/2019) 

Brasilia (19/12/2019) 

632,91 

Brasilia (18/12/2019) 

   

São Paulo (19/12/2019) 

  

Valor das Diárias: 

Secretaria de Energia Elétrica 

PCDP 001079/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

GUILHERME SILVA DE GODOI 

008.344.451-31 
	

Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Nacional' A Serviço 

Participar de reunião sobre Investimentos da Energisa no Acre e Rondônia e reajuste tarifário extraordinário, que será realizada no 
Gabinete Rio - Av. Presidente Vargas, 409 - 1.3" andar, Rio de Janeiro. 

  

Rio de Janeiro (20/12/2019) 

Brasília (20/12/2019) 

Valor das Diárias: 	 208,13 

Brasília (20/12/2019) 

 

Rio de Janeiro (20/12/2019) 

 

Gabinete do Ministro 

PCDP 001080/19 

Nome do Proposto: 	CESAR FERREIRA BORGES 

CPF do Proposto: 	192.077.27749 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Direção 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Acompanhar e assessorar o Senhor Ministro, Bento Albuquerque, na Gravação MegaWhat. 

  

Rio de Janeiro (20/12/2019) 

Brasília (20/12/2019) 

Brasilia (20/12/2019) 

Rio de Janeiro (20/12/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 277,53 

PCDP 001081/19 

Nome do Proposto: 	BRUNO CESAR SPADA 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 17 de 18 



CPP do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

821.025.621-15 	 Cargo ou Punção: 	Cargo de Coordenação 

Nacional - A Serviço 

Acompanhar o Senhor Ministro, Bento Albuquerque, nos seguintes eventos: São Paulo (19/12, às 10hs) - Leilão Aneel; Rio de 
(19/12, às às 16h30) - Vencedores da Maratona A1EA; Rio de Janeiro - (20/12, às 8hs) - Visita Plataforma. 

Brasília (18/12/2019) 

São Paulo (19/12/2019) 

   

  

São Paulo (19/12/2019) 

Brasília (19/12/2019) 

632,91 

 

Valor das Diária& 

PC D P 001082/19 

Nome do Proposto: 	BENTO COSTA LIMA LEITE DE ALBUQ_UERQ_UE JUNIOR 

CPP do Proposto: 	388.593.277-68 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Natureza Especial 

Motivo da Viagem 	Nacional -A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar de Solenidade de Abertura da 385  edição do Seminário Setores do Desenvolvimento do RN. 

Brasília (17/12/2019) 

Natal (18/12/2019) 

   

Natal (18/12/2019) 

Brasilia (18/12/2019) 

738,36 

   

       

      

Valor das Ditai= 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 18 de 18 



VISTO: 

DE ACORDO: 

MENDES GALVÃO CARLOS 

MIGUEL JOAQUIM DA SILVA 

ASSISTENTE/CAPES/CGRH 

CIENTE: 

JOSÉ EVANDRO NASgENTO CARVALHO 

 

  

COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

COORDE ADO GE L DE RECURSOS HUMANOS 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035
	00000036
	00000037
	00000038
	00000039
	00000040
	00000041



